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Bir uzmanlık derneğinin en büyük zenginliği, mensupları ve alanın ihtiyaçlarını 
gözeten mücadele geçmişi ve bunun en önemli yapı taşı olan bilimsel ürünleri ile dolu 
bir kitaplığı var edebilmesidir. Türkiye Psikiyatri Derneği kitapları, bilimsel bilginin 
harmanlandığı, psikiyatrik uygulama sınırlarının tanımlandığı, alanında en yetkin bilim 
insanlarınca kaleme alınan ruh sağlığı alanında uluslararası ölçekte örnek kaynaklardır. 
Şizofreni ve Diğer Psikotik Bozukluklarda Psikofarmakoloji kitabı da referans bir eser-
dir ve böylesi bir kitabın hekimler için ulaşılabilir olması hepimiz için gurur kaynağı 
olmuştur.

Bu eser ile alanın ihtiyacı olan bir kitap daha okuyucusu ile kavuşacak, derneğimi-
zin bilim emekçisi mensuplarınca üretilen her ürün gibi bu kitap da bilimsel zenginli-
ğimizi daha da perçinleyecektir.

Bu kıymetli eserin hazırlanmasında emeği geçen bilim, dayanışma ve etik adına 
bilgilerini bizlerle buluşturan meslektaşlarım olan yazarlara, editörlere ve derneğimizin 
yayıncılık kuruluna Merkez Yönetim Kurulumuz adına şükranlarımı sunuyor, bu kitabı 
tutan ellere, tüm bilim sevdalılarına yeni bilgilerin kapısını açacak keyifli okumalar 
diliyorum.
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Günümüzde, şizofreni kavramının birleşik bir tanı kapsamında değil, içerdiği bile-
şenlerin ayrı birer tanı olarak ele alınması gerektiğine yönelik tartışmalar yoğun biçimde 
devam etmekteyse de; şizofreni ve neden olduğu bireysel ve toplumsal yükler, olanca ağır-
lıklarıyla psikiyatri pratiğinde “de facto” olarak varlığını sürdürmektedir. Tanı sürecinde 
yaşadığımız bu “muğlaklık” doğal olarak şizofreninin etiyoloji, fizyopatoloji ve tedavisi 
çalışmalarına da yansımaktadır. Yirmi birinci yüzyılın ilk çeyreğini tamamlamaya yak-
laştığımız şu günlerde, halen şizofreninin nedenini tam olarak bilmiyoruz. Öte yandan, 
fiilen soruna çözüm getirmemizi bekleyen hastalarımız ve yakınları var. Şizofreninin gidiş 
ve sonlanım çalışmaları, elimizdeki mevcut tedavi araçlarıyla daha ilk psikotik dönemin-
den sonra iyileşme gösteren bir grup hastaya işaret ettiği gibi, ne yaparsak yapalım hiçbir 
düzelme kaydetmeyen bir grup hastanın varlığını da doğruluyor. Tüm bu belirsizliklere 
ve eksikliklere karşın, şizofreninin psikofarmakolojik ve psikososyal tedavisinde önemli 
kazanımlar sağlanmıştır.

Antipsikotik ilaçların keşfi psikiyatride bir devrim yaratmış ve biyolojik psikiyatri 
için bir başlangıç noktası oluşturmuştur. Böylelikle “depo” olarak adlandırılan büyük 
hastanelerdeki hastaların topluma geri dönmesi sağlanmış ve yatan hasta sayılarında be-
lirgin azalma olmuştur. Bu ilaçlar, şizofreni ve diğer psikotik bozuklukları olan hastaların 
toplum içinde yaşamasını kolaylaştırmış, sadece hastalığın alevlenme süreçlerinde değil, 
aynı zaman da hastaların iyileşmelerini sürdürmelerinde ve tekrar hastalanmalarını önle-
mede de yarar sağlamıştır. Son yıllarda uzun etkili antipsikotik ilaçlarda önemli gelişme-
ler olmuş ve 2–3 aylık uygulananları kullanıma girmiş, hatta altı aylık uygulama üzerinde 
çalışmalar başlamıştır.

Şizofreni ve diğer psikotik bozuklukların tedavisinde psikofarmakolojik yaklaşım-
larda antipsikotiklerin yeri ve önemi günümüzde de merkezi önemini korumaktadır. 
Ancak yeni kuşak antipsikotikler beraberlerinde getirdikleri tüm yeniliklere karşın, yan 
etkilerden muaf olmadıkları gibi, etki olarak da, klozapin haricinde, öncülerinden üstün 
bulunmamıştır. Birinci kuşak antipsikotiklerle önemli bir sorun alanı oluşturan ekstra-
piramidal sistem yan etkileri, yeni kuşak antipsikotiklerle azalmakla birlikte, bu grup ile 
de metabolik yan etkiler önemli bir sorun alanını oluşturmuştur. Ek olarak şizofreni-
de pozitif psikotik belirtiler üzerinde çoğu zaman dopamin reseptör blokajıyla sağlanan 
olumlu etkiler, şizofrenide negatif belirtiler, duygudurum belirtileri ve bilişsel belirtiler 
gibi diğer belirti gruplarında yetersiz kalmaktadır. Bu gerçekler doğrultusunda şizofreni 
ve diğer psikotik bozuklukların psikofarmakolojisine geniş bir biçimde yer verilen bu 
kitapta, ilk olarak söz konusu bozuklukların nörobiyolojisi ayrıntılı olarak ele alınmıştır. 
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Ardından mevcut antipsikotik tedavilerin tarihçesi, Türkiye’de bulunan ve bulunmayan 
birinci ve yeni kuşak antipsikotiklere, bu ilaçların farmakogenetiğine, ilaç etkileşimlerine 
ve depo/uzun etkili formülasyonlarına ayrı ayrı yer verilmiştir. Şizofrenide görülen farklı 
belirti gruplarının tedavisi, şizofrenide hastalık sürecinin farklı dönemlerinin tedavisi, 
diğer psikotik bozuklukların tedavisi, psikozu olan özel hasta gruplarının (çocuk, ergen, 
yaşlı, gebe ve lohusa) tedavisi ile izleyen bölümler daha özelleşmiş bir şekil almıştır. Ek 
olarak, tedaviye dirençli şizofrenide psikofarmakolojik yaklaşımlar ve tedaviye direnç-
li psikozların tedavisinde halen parlayan bir yıldız olarak ön plana çıkan klozapin için 
ayrı bir bölüm oluşturulmasının uygun olduğu düşünülmüş, klozapine dirençli psikotik 
bozukluğu olan hastaların tedavisi için de yine ayrı bir bölüm oluşturulmuştur. Mevcut 
antipsikotik tedavilerden ayrılan yönleri ve farklı etki düzenekleriyle umut vadeden yeni 
tedaviler ayrıca ele alınarak geleceğe doğru atılan adımlara yer verilmesi amaçlanmıştır.

Şizofreni tedavisinde henüz istediğimiz iyileşmeyi sağlayamadığımızı ve pek çok 
karşılanmamış gereksinimin varlığını koruduğunu görüyoruz. Değişen paradigmalarla 
birlikte yürütülen çok sayıda araştırma ile yakın bir gelecekte karşılanmamış gereksi-
nimlerin giderileceği ve iyileşmeyi sağlayacak yeni ilaçların geliştirileceğini umuyoruz. 
Bununla birlikte klinisyenler olarak bize düşen, sahip olduğumuz mevcut olanakları 
mümkün olan en az zarar ve en çok yarar ilkesine dayanarak, hastalarımızda olabilen en 
fazla iyileşmeyi sağlamak için emek harcamaktır. Elinizdeki kitap, bu amaca giden yolda 
küçük de olsa bir katkı sağlayacaksa bu hepimizi mutlu edecektir. 
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Giriş
Kraepelin ve Bleuler’in şizofreni ile ilgili tanımlamalarından bu yana, şizofreni 

bir beyin hastalığı olarak kabul edilmektedir. Belirti kümelerinin hastadan hastaya 
farklılık göstermesi, şizofreninin tek bir hastalıktan çok bir sendrom gibi değerlen-
dirilmesine neden olmuştur. Belirtilerdeki çeşitliliğin yanı sıra, hastalığın başlangıç 
yaşı, klinik gidiş, nöroanatomik bulgular, farmakolojik tedaviye yanıtlar arasında da 
farklılıklar görülmektedir. Hastalığın ortaya çıkışı ve gidişindeki bu heterojenlik ne-
deniyle; tüm olguları açıklayabilecek tek bir fizyopatolojik düzenekten çok, farklı 
beyin işlevlerini etkileyen, farklı beyin yapılarının, nöron tiplerinin, sinirsel iletici 
(neurotransmitter) sistemlerinin etkilendiği çok sayıda bozukluğun var olması olası 
gözükmektedir. Öte yandan psikotik belirtilerin görüldüğü diğer ruhsal bozuklukla-
rın da katılmasıyla, gerçeği değerlendirmenin bozulması ile kendini gösteren ‘psikoz’ 
kavramının bir spektrumda değerlendirilmesi, bu hastalıklarda benzer nörobiyolojik 
süreçlerin etkin olabileceği görüşüne destek sağlamıştır. Henüz şizofreni etiyolojisi 
tam olarak aydınlatılamamış olmakla birlikte genetik, nörogörüntüleme, nöropato-
loji, elektrofizyoloji, nörokimya çalışmalarından elde edilen bulgular hastalığın orta-
ya çıkış süreçlerine ilişkin önemli bilgiler elde edilmesini sağlamıştır.

Genetik
Şizofreni etiyolojisinde genetik özelliklerin güçlü bir etkisi olduğu bilinmektedir. 

Şizofrenide genetik yatkınlığın önemine ilişkin ilk bilgilerimiz aile, ikiz ve evlat edin-
me çalışmalarından gelmektedir. Araştırmalar çok genli, çok etkenli kalıtımsal geçişi 
göstermektedir (Stilo ve Murray, 2019). Aday gen ilişkilendirme ve genetik bağlantı 
çalışmalarında yeterli sonuçlara ulaşılamamakla birlikte; kopya sayısı çalışmaları ve ge-
nom çapı ilişkilendirme çalışmalarında, şizofreni ve diğer psikotik bozukluklarla ilgili 
önemli bulgular elde edilmiştir (Horwitz vd., 2019). Yeni kuşak sekanslama çalışmaları 
da nadir görülen varyantlarla ilgili bilgi edinilmesini sağlamıştır (Zwicker vd., 2018).


